
 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 

Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 

OGGETTO    Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi, ai sensi del D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i. –  Individuazione 

Responsabile e affidamento incarico per verifiche periodiche.  Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI DI DATORE DI LAVORO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20/01/2016 con la quale si autorizzava i Responsabili dei 

Servizi,alla gestione delle entrate e delle spese, sino alla data di  approvazione  del  Bilancio 2016/2018,  sugli  stanziamenti  

previsti  nel  bilancio  pluriennale  autorizzatorio 2015 – 2017 e/o PEG per l’annualità 2016, nei limiti di cui all’art. 163 del 

D.Leg.vo 267/2000 nonché del Principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (Allegato  n.  4/2  D.Lgs  118/2011  

-  punto  8); 

VISTO il  provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 7594 del 03.11.2014 – con il quale la Dott.ssa Marilena Pappacena viene 

nominata Segretario Comunale Titolare della Segreteria del Comune di San Pietro Mosezzo. 

VISTO il  provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 7794 del 10.11.2014 – con il quale la Dott.ssa Marilena Pappacena viene 

nominata Responsabile del Servizio interessato  del Comune di San Pietro Mosezzo. 

VISTO il D.M. del 28.10.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nella G.U. del 31 ottobre 2015 n. 254,come rettificato dal 

DM del 9/11/2015, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale il 17/11/2015 n. 268, che ha differito al 31 marzo 2016 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti Locali e precisato che è autorizzato per i comuni 

l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL.  

ATTESO che questo Ente, non avendo a tutt’oggi approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018, si trova in  esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Leg.vo  n.267/2000. 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 227 del 11.12.2013: “Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi, ai sensi del 

D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i. –  Individuazione Responsabile e affidamento incarico per verifiche periodiche – Anni 2014 – 2015. 

Impegno di spesa”. 

ATTESO CHE l’incarico di cui sopra, è scaduto a Dicembre 2015.  

CONSIDERATO che l’incarico ha per oggetto lo svolgimento di una funzione obbligatoria per legge ai sensi degli artt. 31-35 

del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, la quale richiede il possesso di specifiche capacità e requisiti professionali, nonché la frequenza 

di appositi corsi di formazione; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’organico comunale non ci sono dipendenti in possesso delle capacità e requisiti 

professionali che caratterizzano la materia, previsti dalla normativa sopra richiamata, per ricoprire l’incarico di Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione; 

DATO ATTO che in base al D.Leg.vo 81/2008 e s.m.i. il Datore di Lavoro può avvalersi di persone esterne in possesso delle 

necessarie competenze professionali per l’espletamento dei compiti relativi al Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno 

dell’Ente/Azienda. 

RILEVATO che  

- alla data odierna non risulta attiva la convenzione CONSIP denominata “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 

lavoro” per il lotto 1; 

- il servizio non risulta presente sul MEPA; 

DATO ATTO che l’incarico in argomento risponde agli obiettivi e compiti istituzionali dell’Amministrazione ed è 

indispensabile al fine di non pregiudicare l’attività dell’ente nonché di ottemperare a specifiche disposizioni di legge, mancando 

in tali ipotesi qualsiasi facoltà discrezionale dell’Amministrazione. 

LETTA  la nota acquisita al Prot. Com. n. 0001489 in data 24.02.2016 dello Studio Tecnico Delta di Novara a firma del Dott. 

Ing. Giovanni ESCURIALE, con cui il professionista  si è dichiarato disponibile ad assolvere le funzioni di Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione e ad assumere l’incarico relativo alle verifiche periodiche ad immobili di proprietà comunale. 

RILEVATO che il suddetto studio nella persona dell’ingegnere Escuriale è già a conoscenza della situazione dell’Ente e ciò 

garantisce la continuità del servizio; 

RISCONTRATA la opportunità di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio data la particolare rilevanza delle 

qualità personali del contraente; 

RILEVATA, infatti, la necessità che venga garantita la disponibilità ad una continuativa e materiale collaborazione, non solo 

attraverso lo scambio di corrispondenza, ma recandosi presso la sede municipale per confronti, riunioni, revisioni di documenti, 

questioni da risolvere, ogni qual volta venga fatta richiesta da parte del Datore di lavoro e dagli altri soggetti addetti alla garanzia 

della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

PRECISATO che l’ incarico sopra descritto sarà eseguito avverso il corrispettivo  totale di  € 1.690,00 oltre IVA e CNPAIA e 

DETERMINAZIONE   n. 30  del  02.03.2016 



che nel caso di richiesta di DUVRI la parcella aggiuntiva è di € 100,00 per ciascun documento; 

RITENUTO poter approvare la proposta economica contenuta. 

RITENUTO dover assumere idoneo impegno di spesa di €. 2.144,27  per l’incarico a cui si aggiunge l’importo presuntivo di € 

300,00  per la stesura di Duvri (presuntivamente 3 documenti  nel corso dell’anno 2016). 

RITENUTO, quindi, possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento in economia - diretto per la prestazione in parola in 

considerazione sia dell’importo, decisamente inferiore a 40.000 €; 

VISTO che il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 

 

DETERMINA 

 

 Di procedere all’affidamento Studio Tecnico Delta di Novara a firma del Dott. Ing. Giovanni ESCURIALE, con cui il 

professionista  si è dichiarato disponibile ad assolvere le funzioni di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

e ad assumere l’incarico relativo alle verifiche periodiche ad immobili di proprietà comunale e delle scuole. A tal fine si 

precisa che: 

 l’oggetto della prestazione: Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi, ai sensi 

del D. Lgs. 81/2008 e contestualmente l’incarico per effettuare le verifiche periodiche annue presso le scuole 

comunali e la sede Municipale, relative all’anno come meglio precisato nel disciplinare. 

 l’ente non dispone di risorse umane interne abilitate allo svolgimento dell’incarico professionale di cui trattasi; 

 la prestazione ha una durata di dodici mesi a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare; 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta a € 1.690,00= al netto degli oneri di 

legge. Nel caso di richiesta di DUVRI la parcella aggiuntiva è di € 100,00 per ciascun documento. Il 

finanziamento della spesa è garantito dalle entrate ordinarie per la copertura della spesa corrente 

 il contratto si perfezionerà nei modi di legge. 

 le condizioni per l’affidamento del servizio nonché le clausole essenziali del contratto sono contenute nel 

disciplinare.: 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 2 1 103 112 1608,20 

Del predisponendo Bilancio 

2016-2018 anno di riferimento 

2016. 

1 2 1 103 112 536,07 

Del predisponendo Bilancio 

2016-2018 anno di riferimento 

2017. 

1 2 1 103 112 300,00 

Del predisponendo Bilancio 

2016-2018 anno di riferimento 

2016. 

 Di dare atto che le responsabilità ed oneri di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi per 

assolvere le funzioni relative al servizio di che trattasi, saranno assunte dal Dott. Escuriale Giovanni; 

 Di approvare il disciplinare che regolerà i rapporti tra il Comune di San Pietro Mosezzo e l’Ing. Escuriale Giovanni 

relativamente alle prestazioni reciproche. 

 Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line, nel rispetto delle vigenti norme 

sulla Trasparenza; 

 Di comunicare la presente determinazione alla ditta incaricata, ai sensi dell’art. 191, comma 1° del D.Leg.vo 267/2000. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Dott.ssa Marilena Pappacena) 

 

_________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRATO L’IMPEGNO DI SPESA  n. IX 172-IM 39  CIG: Z7E18C9925. 

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

San Pietro Mosezzo,                                            

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                       FINANZIARIO 

                                                                                                                    (F.to Pinato Rag. Mauro) 

 

                                                                                                ________________________________ 

 


